Phrasia Pauli.

Mortificabatur Ioseph in carcere, Hiskia in morbo, Paulus in persecutione & naufragio: Sic ergo inferimur similitudini mortis Christi, cum imagini filii Dei conformes efficitur. Hic autem diligenter imputata insitio, a mortificatione est distinguenda: Per imputationem enim applicatur nobis liberatio a morte: Per mortificationem vero non meremur vitam, sed deletur paulatim in nobis peccatum. In Dauid exulante & innumeris circumuento periculis & ærumnis ipsa mortificatione debebatur peccatum. Sic inferi resurrectioni Christi significat Paulo participem fieri resurrectionis ipsius, donari iustitia a viuificato Christo: Viuificari & per Spiritum sanctum sanctificari. *Ad nostram enim iustitiam, vt inquit Paulus, resurrexit Christus, Rom. 4. v. 25. Et Deus nos cum Christo resuscitauit & sedere fecit in caelestibus.*

Imputatio insitio a mortificatione distinguenda.

Inferi resurrectionis Christi.

Vetus homo non significat Paulo corpus tantum, vt anima rationalis sit nouus & interior homo, sicut Origines & alii falso interpretantur: Sed vetus seu exterior homo, caro & corpus peccati, significant Paulo totam hominis naturam, quatenus ea a parentibus prognata est, corpus & anima cum omnibus viribus, mente, voluntate, appetitionibus & libero arbitrio: & omne quod in homine non renato existit, totum hoc complectitur cum appellat *veterem hominem* vt Rom. 6. v. 9. Ephes. 4. v. 22. Coloss. 3. v. 9. vel *exteriorem hominem* vt 2. Cor. 4. v. 16. Vel *carnem* 2. Cor. 6. vel *terrenum hominem* 1. Cor. 15. v. 47.

Vetus homo quid. Origines.

Nam, vt Christus testatur, *quidquid ex carne natum est, caro est* Iohan 3. v. 6. Ad veterem ergo naturam pertinet quidquid carnali procreatione ab Adam est propagatum, siue sit in corpore, siue in anima.

Nouus vero seu interior homo, qui & Spiritus dicitur, Rom. 7. v. 6. Coloss. 3. & alibi, non est ratio vel anima hominis: sed est noua illa creatura in homine, in corpore & anima, quæ est ex regeneratione Spiritus sancti, & renouatur ad imaginem Dei de die in diem, a claritate in claritatem, in iustitia & sanctitate vera. Ephes. 4. v. 24.

Nouus homo.

Quia enim tota hominis natura corrupta est per lapsum Adæ & tota infecta peccato, mens est oblectata tenebris, voluntas est inimica Deo, cor plenum est prauis affectibus, oportet totam naturam renouari & transformari per Spiritum sanctum: Hæc autem renouatio non fit subito, sed paulatim de die in diem, donec tandem omnis vetus natura aboleatur, & totus homo nouus existat ex Spiritu sancto regeneratus,

renouatur tota natura.

regeneratus. Hinc est quod in renato existit & verus & nouus homo, caro & Spiritus, qui inter sese adfiduum gerunt bellum: dum vetus homo variis laborat erroribus & adfectibus, & ad peccandum pronus fertur.

Nouus vero homo illuminatur & ducitur a Spiritu sancto, vt adfectibus carnis resistat, & Deo in iustitia & sanctitate vera obtemperet.

Crucifigi cum Christo.

Crucifigi cum Christo est adfiduis erumnis & miseriis, atque tentationibus mortificari, idque in nomine Iesu Christi & spe resurrectionis per Christum: Mortificantur & alii erumnis, suppliciis, & calamitatibus, & tandem morte obruuntur: sed non crucifiguntur cum Christo. Quia non credunt in nomen ipsius.

Corpus peccati.

Corpus peccati appellat totam veterem naturam, quæ peccato polluta & corrupta est, tam id anima quam in corpore, hanc totam aboleri oportet, hoc est, renouari & transformari: non quod corpus & anima prorsus in nihilum redigatur. Idem enim corpus & eadem anima resurgent in vitam æternam, sed in regeneratione omnia erunt noua, ibi nullam erit peccatum, nullæ tenebræ, nulla mors: neque in corpore neque in anima: sed in toto homine lucebit perfecta Dei notitia, integra iustitia, cœlestis lætitia & vita sempiterna.

Hoc nominat Paulus aboleri corpus peccati, seu peccato obnoxium.

Seruire peccato.

Seruire peccato appellat Paulus obedire cupiditatibus & adfectibus peccati, & ruere in scelera contra conscientiam: quod signum est hominem carere fide in Christum: nec duci a Spiritu Dei. Habent sane renati peccatum, nec sunt immunes a cupiditatibus, sed dominantur eis, per Spiritum sanctum in fide; nec sinunt eas erumpere.

Hæc ergo est sententia PAVLI in hoc argumento.

Sensus Pauli.

Quia cum Christo sumus crucifixi, mortificati, & sepulti sumus, nequaquam amplius viuendum nobis est in peccatis: mortua enim natura non debet esse efficax: Deinde vt morti Christi sumus facti participes ita & resurrectionis: Ergo vetus noster homo, qui peccato seruire solet, nunc veto cum Christo crucifixus est, subinde aboleri, & mortificari debet cum suis cupiditatibus: Nouus veto homo viuificatus cum Christo, Deo & iustitiæ viuere & seruire debet.

Doctrinæ huius loci.

Ita in hoc argumento doctrina continetur, de mortificatione veteris hominis. Item: de viuificatione, renouatione & sanctificatione per Spiritum sanctum. Item: de resurrectione mortuorum; & de perpetua abolitione peccatorum & mortis & omnium miseriarum.

7. *Qui enim mortuus est, iustificatus est a peccato.*

Communi sententia docet, nec Christum vlla ratione obligatum esse peccato, nec in Christum credentes, & per Baptismum cum Christo crucifixos. *Qui mortuus est*, inquit, *iustificatus est a peccato*: quali dicat, cum quis ob graue delictum mortem subire cogitur, vbi eam sustinuit, persoluit quod debuit, & iam absolutus & liber est a peccato, peccatum nihil iuris, nullum imperium amplius in mortuum habet.

Christus ob peccata totius generis humani, quæ in se recepit, morti fuit obnoxius: Hanc quia sustinuit, peccato non est amplius obligatus: nec peccatum vllam potestatem in Christum exercere potest.

Sic nec in pios insertos Christo per fidem: eo quod & ipsi cum Christo peccato mortui & crucifixi, prorsus sunt liberi a peccato.

Sed dicat aliquis, num Iudas, Saul, Achitophel eo quod mortui sunt, iustificati sunt a peccato?

Mori peccato ciuilit.

Resp. Quatenus mortui sunt, eatenus sunt & iustificati: mortui sunt corporaliter & ciuilit: & hac ratione sunt iustificati, ciuilit nulla amplius poena ab eis flagitari potest. Non autem mortui sunt Spiritua-

liter peccato, non enim sunt crucifixi cum Christo, neque per fidem cum Christo sepulti: non adplicuerunt sibi beneficia mediatoris, sed ruerunt in desperationem: Viuunt igitur adhuc peccato, & æternas pro peccato pœnas debent Deo. Emphasis est in phrasi *mori peccato*: quod est satisfacere quidquid propter peccatum debeat: & prorsus ab omni iure & imperio peccati liberari, ita vt nulla ratione peccato amplius obligati simus.

Christus primum iustificatus & liberatus est a peccato, quia omnem pœnam morte sua persoluit: & peccatum in profundum maris demersit: Deinde & pii mortui sunt peccato, nam Christus pro eis satisfecit, & omnia sua beneficia ipsis adplicat. Ipsi quoque cum Christo mortificantur, & crucifiguntur, vt omnis potentia peccati aboleatur. Nulla igitur ratione credentes obligati sunt amplius peccato. Non quidē dicit Paulus peccatum esse mortuum in nobis: Hoc enim adhuc hæret in nobis, & viuit: Nos vero dicit peccato esse mortuos in Christo: quia peccatum nobis morti Christi insertis imperare non potest nec debet. In impijs vero & peccatum viuit: & impii viuunt peccato: dominatur enim in ipsis, & horrendum futurum imperium exercet. Vt videre est in Cain, Saule, Nabace, Antiocho, Epiphane, Nerone, Caligula, Eliogabalo, & similibus portentis. Nos ergo Domino nostro Iesu Christo gratias agamus, quod per ipsum peccato mortui & ab eius tyrannide liberati sumus.

8. *Si autem mortui sumus cum Christo credimus, quod & cum ipso viuemus.*

9. *Scientes quod Christus resuscitatus ex mortuis non amplius moritur, mors ipsi non amplius dominatur.*

10. *Quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel. Quod autem viuit, viuit Deo:*

11. *Sic & vos existimate mortuos quidem esse peccato, viuere autem Deo in Christo Iesu domino nostro.*

Repetit superius argumentum: Quemadmodum Vita creditur cum Christo sumus mortui: ita & cum ipso viuendum nos esse credendum est: quemadmodum enim in Christo nostro loco mortem subiit: ita & propter nos resurrecti. Et mortis participes decet & vitæ esse. Mori cum Christo, vt supra est dictum, significat per fidem mortis Christi participem fieri: Quotquot enim in Christum baptisantur, iis omnia beneficia Christi adplicantur. Ergo cum credimus in Christum, perinde est, ac si nos ipsi in cruce pependissemus, clauis adfixi, & lancea transfossi: atque etiam sepulti, & ad inferos detrusi essemus propter peccata nostra: Omnia enim quæ sustinuit Christus, & nostro loco sustinuit, & nobis donauit: *liuore ipsius*, inquit Propheta, *sanati sumus*, Ela 53. v. 5. Sic & viuere cum Christo est per Christum resuscitatum esse, & omnium beneficiorum Christi fieri participem & hærendem esse æternæ vitæ, *Scientes*, inquit, *quod Christus resuscitatus a mortuis, non amplius moritur, mors illi non amplius dominatur*, Rom. 6. v. 9. Gloriam, & regnum Christi hic exponit, quod nimirum Christus resuscitatus ex morte sit Dux & Dominus vitæ, nō subiectus amplius mortis imperio sed potius imperās morti & vniuersæ creaturæ. Adscēdit enim ad cælos & sedet ad dexterā patris, in æquali gloria & maiestate: Eritq; hoc eius Cælestis regnū æternū & perpetuū. Vt ergo Christus in æternū viuit & regnat: Ita etiā efficiet, vt nos qui per fidē ipsi sumus insiti, perpetuo viuamus & cū ipso regnemus.

Quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel: quali dicat, sic a DEO constitutum fuit, non vt Christus sæpe pro peccatis hominum moreretur: Sed vt semel mortem subiret atque ita pro peccato totius generis

generis

generis humani satisfaceret: hac perfolutione facta, Christus ex mortuis resuscitatus in omni æternitate viueret. *Vnicæ enim oblatione*, vt inquit Epistola ad Hebreos, cap. 10. v. 14. *consummauit sanctos*. Blasphema igitur errant Pontificij qui toties in sacrificio missæ offerunt Christum victimam Deo Patri pro peccatis hominum: perinde ac si oporteret Christum subinde pati & mori: hoc est enim esse victimam pro peccato: Docet ergo Apostolus vnâ victimam pro peccato a Patre constitutam esse, & pro totius mundi peccatis mortem Iesu Christi semel peractam plene sufficere. Vnde & Christus inquit: *Se carnem suam dare aVTILV-TEPOV pro mundi vita* Ioh. 6. v. 51. Et Paulus passim testatur, *nos per sanguinem Christi Deo reconciliatos esse*. Rom. 5. v. 9. Non igitur sæpius offerendus est Christus pro peccatis hominum. sed vnicum & sufficiens sacrificium Iesu Christi perpetua memoria conseruandum, & firma fide adprehendendum, atq; inde omnis generis consolationes aduersus peccatum, mortem, & totum regnum Sathanæ petendæ sunt.

Quod vero viuunt, viuunt Deo: quasi dicat Christus non est amplius vel peccato, vel morti, vel furori Sathanæ, vel maledictioni legis subiectus, sed liber factus ab his omnibus, totus viuunt Deo: hoc est, viuens & regnans ad dexteram Patris colligit Deo Patri sanctam Ecclesiam, destruit opera Diaboli & peccati, & amplificat æternam Dei gloriam. Sic ergo, inquit, & vos adfectos esse decet: vt statuatis vos prorsus mortuos & liberatos esse a peccato: & Deo viuere per Iesum Christum. Quare omne studium & cogitationem huc conferre debetis, vt in vera iustitia & sanctitate Deo seruiatis.

12. *Ne igitur regnet peccatum in mortali corpore vestro, ad obediendum ei in cupiditatibus ipsius.*

13. *Neque exhibere membra vestra arma iniustitiæ peccato: sed exhibete vos ipsos Deo tanquã resuscitados ex mortuis: & membra vestra arma iustitiæ Deo.*

14. *Peccatum enim vobis non dominabitur.*

Propositio 6. cap. præcipua.

Bona opera sunt necessaria.

Principalis hæc est propositio huius sexti capitis: Ex tribus enim præcedentibus Argumentis conclusionem hanc infert, nequaquam seruiendum esse peccato, posteaquam per Christum a peccato liberati sumus. Et in hoc resuscitati a mortuis vt Deo obediamus. Atq; ita demonstrat necessariam esse nouam obedientiam in reconciliatis. Quemadmodum Sacra Scriptura passim vrget. Rom. 8. v. 12. 13. *Debitor es sumus fratres, non vt secundum carnem viuamus: si enim secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem actiones carnis spiritu mortificabitis, viuetis*. Item Eph. 2. v. 10. *Ipsius enim factura sumus, conditi in Christo Iesu ad opera bona, qua preparauit Deus vt in eis ambulemus*. Et Christus inquit, *Vade noli amplius peccare*. Ioh. 5. v. 14. Non ergo Adiphoron est, aut nobis liberum vt Dei mandatis obtemperemus, vel non obtemperemus. Sed necessario obligati sumus: *Hæc est*, inquit Paulus 1. Tess. 4. v. 3. 4. *Voluntas Dei sanctificatio vestra, vt abstineatis a fornicatione, & vnusquisq; vestrum vas suum possideat in sanctificatione & honore*.

Antinomi & Libertini.

Maior.

Turpiter igitur errant, *Antinomi & Libertini* qui fingunt sibi omnium scelerum licentiam eo quod per Christum a legis condemnatione & coactione liberati sunt.

Hinc autem nequaquam sequitur, vt *Maior* delirauit, bona opera necessaria esse ad salutem. Paulus enim docuit salutem nobis contingere per fidem in Christum sine & ante bona opera: cum nihil in nobis est nisi peccatum: Bona opera vero fructus atq; effectus

esse debent adeptæ per Christum iustitiæ atq; salutis. *Bona opera*, inquit, *Augustinus, non præcedunt iustificandum: sed sequuntur iustificatum*.

Augustinus

Apostolus hoc loco doctrinam tradit de discrimine peccatorum: quod nimirum aliud sit peccatum mortale seu regnans: aliud vero peccatum veniale, seu tectum & non imputatum.

Peccatum mortale seu regnans est omne peccatum tam originale quam actuale, tam internum quam externum in nõ conuersis ad Deum, sed fide carentibus.

Peccatum mortale est regnans

Nullum est enim tam exiguum peccatum, quod non æternam mortem mereatur, quando non tegitur ymbaculo mediatore. *Qui non erudit in filium non videbit vitam, sed ira Dei manet super ipsum*. Ioh. 3. v. 37.

Deinde in conuersis & per fidem Deo reconciliatis, peccatum mortale est lapsus contra conscientiam, cum quis opere complet desideria carnis, aut discedens ab articulis fidei errore manifestum pertinaciter tueretur.

Manifesta, inquit Paulus, Gal. 5. v. 19. *sunt opera carnis, vt sunt adulterium, fornicatio, impuritas, idolatria, veneficia, inimicitia, contentiones, hæreses, & similia: de quibus dixi & adhuc dico: quod qui talia faciunt regnum Dei non possidebunt*. Sic & hoc loco Paulus inquit: *Nec regnet peccatum in mortali corpore vestro ad obediendum ei in cupiditatibus eius*. regnum obtinet peccatum, quando hominem tenet captiuum, & ducit eum per varias carnis cupiditates, & tandem pertrahit eum in æternum exitum.

regnum peccati

regnum obtinebat peccatum in Achab, qui se variis sceleribus contaminabat, variis deditus erat impietatibus. Colebat Baalim & Astaroth: & innoxium effundebat sanguinem. In Dauide quoque regnabat peccatum, cum sese adulterio & iniusta cæde pollueret.

Alterâ peccati species est, *peccatum veniale*, condonatum, tectum & non imputatum: quod est in reconciliatis Deo per fidem, peccatum Originis, & deinde variis adfectus impuri, qui ex peccato Originis subinde pullulant, vt sunt admiratio sui, diffidentia, impatientia, inuidia, ira, cupiditas vindictæ, peccata omissionis & commissionis: quæ tamen renati agnoscunt, deplorant, quorum veniam a Deo petunt, & quibus auxiliante Spiritu sancto per fidem resistunt. De hoc genere peccatorum loquitur Ioannes cum inquit: *si dicimus quod peccatum non habemus, mendaces sumus & veritas non est in nobis*. 1. Ioh. 1. v. 8. Fatetur hoc loco Paulus in renatis existere peccatum, idque generare cupiditates: sed vetat ne ei regnum concedatur, ita vt eius cupiditatibus indulgeamus & obtemperemus: sed potius spiritu oblectandum est ei, eiusque impure cupiditates frangendæ, reprimendæ atq; extinguendæ sunt.

Peccatum veniale

Significat autem Paulus hanc valde difficilem esse luctam inter spiritum & carnem. Inquit enim, *non exhibete membra vestra arma iniustitiæ peccato*: quasi dicat: adsiduum & ἀσπορὸν bellum est inter carnem & spiritum: Caro enim variis ducitur erroribus, & impuris ardet cupiditatibus, nunc libidine accenditur, nunc ad iram commouetur, nunc flagrat inuidia, nunc effert se superbia, nunc laborat avaritia, nunc corrumpitur cupiditate vindictæ: & in variis desideriis sese corrumpit vetus homo. His ergo cupiditatibus cum obtemperat homo, membra sua, id est, mentem, & voluntatem, & cor, atque etiam reliqua corporis membra, exhibet arma iniustitiæ peccato: hoc est, per summam iniustitiam ea membra quibus Deo seruire, & contra peccatum, vt hostem Dei, fortiter, præliari debebat, tanquam foedissimus transfuga eo vertit, vt seruiat turpissimo tyranno peccato.

Carnis & spiritus bellum.

Pii vero per sanguinem Iesu Christi reconciliati Deo & liberati a tyrannide peccati, membra sua exhibere debent arma iustitiæ Deo ad obtemperandum ipsi, hoc est, per fidem in spiritu sancto fortiter debent resistere cupiditatibus: Atq; hic veluti in acri certamine & bello, magnâ vigilantia, cura, circumspectione, labore, patientia,

Arma Spi-
ritualia.

scientia, fortitudinae, armis opus est. Hostis enim nostræ salutis adfidue nobis struit insidias: nota illi est carnis nostræ infirmitas: intentus est in omnes occasiones: & caro nostra prona est ad omnia peccata: Mundus quoque in maligno est positus, & nos subinde vocat ad scelera: Aduersus igitur hos sæuos & indefessos hostes, impuros Spiritus, cupiditates carnis nostræ, & mundum fortiter nobis præliandum, nimirum verbo Dei, Spiritu, fide, spe, patientia, temperantia, inuocatione. Hæc enim sunt arma nostra spiritualia. Si animus superbia tentatur, ad Dei verbum respiciendum est; *Deus resistit superbis*: 1. Pet. 5. v. 5 & diligenter expendenda est humanæ naturæ impuritas, corruptio & imbecillitas. Si caro libidine titillatur, reuocandum est dictum in memoriam: *scortatores & adulteros iudicabit Dominus*, Heb. 13. v. 4. Et temperantia atque precectione comprimenda est lasciuia. Si cor incenditur cupiditate vindictæ, cogitandum est Dei mandatum: *Mibi vindicta, ego retribuam* Rom. 12. v. 19. & Deut. 32. v. 35. Item: *Remittite & remittetur vobis*: Luc. 6. v. 37. ac spiritu & precectione compescenda est ex candescencia cordis. Atque ita in cæteris cupiditatibus & tentationibus carnis nostræ, semper ad verbum Dei recurrendum est, & Spiritu, fide & precectione cohibendi sunt adfectus & mortificanda caro, vt nouus homo crescat in agnitione veri Dei, iustitia & sanctitate.

Non enim estis sub lege, sed sub gratia.

25. *Quid igitur? Peccabimus quia non sumus sub lege, sed sub gratia? absit.*

26. *An nescitis quod cui vos exhibetis seruos ad obediendum, eius serui estis, cui obtemperatis: aut peccati ad mortem, aut obedientia ad iustitiam.*

27. *Gratia autem Deo, quod serui quidem fuistis peccati, ex corde autem obediistis forma doctrinae, ad quam traducti estis.*

28. *Liberati vero a peccato, serui facti estis iustitiæ.*

29. *Secundum hominem loquor propter infirmitatem carnis vestrae. Quem admodum enim membris vestris seruiistis impuritati & iniquitati ad iniquitatem: sic nunc membris vestris seruite iustitiæ ad sanctificationem.*

30. *Quando enim serui eratis peccati, libereratis a iustitiâ.*

Quartum hoc est Argumentum sumtum a natura correlatiuorum: Estque Argumentum huiusmodi.

Dominus in seruos ius habet, vt obedientiam ab eis flagitet, non in alienum vel manumissum.

Nos sumus manumissi, & alieni a peccato.

Ergo peccato non debemus obedientiam.

Minorem probat a causa efficiente dominij peccati. Quicquid in nos iuris aut potentia habet peccatum, id totum a lege possidet: nam *virtus peccati Lex est*. 1. Cor. 15. v. 56. At Lex est abolita, & nos a lege liberati sumus, neque amplius ad eius regnum pertinemus: Nam filius Dei nostro loco satisfacit obedientia

& persolutione pœnæ, ac nos sibi emit seruos. Ergo vt legis imperio erepti sumus: ita & peccati dominium in nobis est extinctum. Contra vero Gratia sumus subiecti: Ergo huic nouo Domino obedientiam debemus.

Sub lege esse significat Paulo, esse sub imperio, maledictione & condemnatione legis. Lex enim vrget integram & perfectam obedientiam, hanc cum non præstiterimus, sub iugum suum ducit nos, & premit nos maledictione: iuxta sententiam: *Maledictus omnis, qui non permanet in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis, vt faciat ea*. Deut. 27. v. 26. Hoc vero durissimum legis iugum fregit Dominus noster Iesus Christus, & nos in libertatem vindicauit. Nō ergo amplius sumus sub lege, id est, sub maledictione legis: sed sub gratia: id est, sub regno Iesu Christi, qui nos reconciliauit patri abstulit maledictionem, & nos sibi emit in seruos.

Legis quidem sapientia & regula iustitiæ non est abolita, sed postquam Christus pro nobis satisfacit legi, maledictio & condemnatio sublata est. Christus autem nos sibi vindicauit, vt Deo Patri in Spiritu & veritate seruiamus.

Quo dicit Apostolus v. 7. *Obediistis autem ex corde forma doctrinae, in quam traducti estis*: Loquitur de obedientia fidei, qua Romani pro proprio animo acceperant formam doctrinae Euangelij de Iesu Christo: & quidem totam Christi doctrinam complectitur: videlicet promissionem de gratuita remissione peccatorum propter Christum, deinde doctrinam legis de bonis operibus in fide præstandis iuxta mandatum Dei. In hanc formam dicit eos traductos, seu translatos esse, nimirum ab inscitia carnis, & naturæ prauitate, & a legis condemnatione.

In hoc Argumento continetur doctrina de libertate Christiana. Adfirmat enim Paulus nos plane in libertatem a seruitute peccati esse vindicatos. Considerentur ergo hic quatuor gradus libertatis Christianæ. I. *Primus* est gratia, id est, remissio peccatorum, liberatio a peccato, ab ira Dei, a maledictione legis, ab æterna damnatione: Et imputatio iustitiæ, seu reconciliatio cum Deo: de quo gradu loquitur hic Paulus: *Non enim estis sub lege* Conclufi eramus antea sub lege ira Dei, peccato, diabolo: sed filius Dei nos ab his inmanissimis hostibus liberauit: iuxta dicta: *si vos filius liberauerit vere liberi eritis*. Ioan. 8. v. 36. Ies. 52. v. 3. *gratis venundati estis gratis redimemini* Item: Ies. 61. v. 1. *vt predicarem captiuis liberationem: clausis apertionem*. Hæc liberatio est perfecta: Omnibus enim credentibus, omnia peccata sunt remissa. *Nulla nunc est condemnatio his, qui sunt in Christo Iesu*. Rom. 8. v. 1.

II. *Secundus gradus*, viuificatio & donatio Spiritus sancti: qui est Spiritus libertatis. Non solum imputatur nobis iustitia: sed etiam viuificamur dato Spiritu principali & libero: qui tollit seruitutem carnis & peccati: & præbet vires obtemperandi Deo & legi, De hæc libertate plerunq; loquitur *Augustinus*: sed prior gradus ante omnia considerandus est. *Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba pater*. Rom. 8. v. 15.

III. *Tertius gradus*, liberatio ab omnibus cæremoniis & forensibus legibus Mosis. *Lex enim & Propheta vsq; ad Ioannem*. Matth. 11. v. 13. *In ea libertate in qua vos Christus vocat, stete*, Gal. 5. v. 1. nam cæremoniæ & cærem. & leges forenses tantum isti politiæ seruire debebant. Ac cæremoniæ prorsus sunt abrogatæ, quia erant typi venturi Messia. Politicæ ordinationes non amplius nos obligant: quia tantum nerui erant isti politiæ, quam Deus propter grauissimas causas deleuit.

IV. *Quartus gradus* est, liberatio ab omnibus traditionibus, cæremoniis, & statutis humanis. Nullæ enim cæremoniæ, nec statuta hominum obligant conscientiam nostram: nullæ leges aut traditiones humanæ sunt necessariæ ad salutem. A Christo enim in libertatem vindicatos, & magno pretio emtos, non oportet seruos fieri hominum. *Si igitur mortui estis ab Elementis mundi: quomodo tanquam in mundo viuatis*

sub lege esse.

Libertatis Christianæ gradus quatuor.

I. remissio peccatorum.

II. Viuificatio

III. Liberatio a Mosis lege cærem. & Foren.

IV. Traditionibus humanis.

vinentes decretis tenemini? ne tetigeris, ne gustaueris.
Coloss. 2. v. 20. 21.

21. *Quæ ergo fructum tum habebatis in
iis, in quibus nunc erubescitis? Nam
finis illorum mors est.*

Quintum argumentum sumptum ab effectu peccati.

Quæ talem fructum gignunt, cuius nos summe pudet, & quorum finis mors est, ea summo studio sunt vitanda.

Sed peccata eum proferunt fructum, ut nos eorum summe pudeat, & eorum finis est mors.

Ergo summo studio peccata sunt vitanda.

Turpitudinis
peccati.

Nulla voce exponi potest, quanta sceditas insit peccato. Si quis in manifesto mendacio, vel periurio, vel furto, vel adulterio comprehendatur, conspectum aliorum hominum sustinere non potest, propter ignominiam & sceditatem sceleris. Et graue supplicium est conscientiae, quando peccata nostra palam fiunt, & in conspectum hominum proferuntur. Ipsa etiam conscientia aspiciens turpitudinem suam, in se ipsa erubescit. Cum homicidia, vel adulter, vel seditiosus ad extremum supplicium ducitur, non est minima pars supplicij, quod coram tanta hominum multitudine pudeat, & eius scelera in lucem proferuntur. Tum vero inprimis pudebit impios peccatorum & scelerum, quæ commiserunt, quando ea patefient in extremo iudicio, proferentur in conspectum æterni Dei, omnium Angelorum & hominum, quando reuelabuntur omnium cordium cogitationes, & ipsa sceditas peccatorum detracto omni colore subibit iudicium Dei & Ecclesiae. Tum præ pudore & metu & consternatione vociferabuntur: *o montes cadite super nos: o colles tegite nos a facie Domini.* Luc. 23. v. 30. Summo igitur studio piis omnia peccata sunt fugienda.

Pudor peccati in extremo die.

22. *Nunc autem liberati a peccato, serui autem facti Deo, habetis fructum vestrum ad sanctificationem: finem autem vitam æternam.*

23. *Nam stipendium peccati mors est: donum autem Dei vita æterna in Christo Iesu Domino nostro.*

Sextum Argumentum ab effectu iustitiæ seu bonorum operum.

Quæcunque fructum adferunt ad sanctificationem & finem habent vitam æternam, in iis summo studio viuendum & annitendum est. Quod vero mortem meretur, summo studio vitandum est.

Sed in iis qui liberati sunt a peccato, & serui facti sunt Deo, opera iustitiæ fructum ferunt ad sanctificationem, & finem habent vitam æternam: scelera vero puniuntur morte æterna.

Ergo serui facti Deo, bonis operibus studere, a sceleribus vero se abstinere debent.

Serui facti Deo, inquit, fructum habent ad sanctificationem, hoc est, qui in operibus iustitiæ seruiunt

Deo per fidem, hi excellentem hunc fructum percipiunt, quod sunt sancti, puri, immaculati, irreprehensibiles, gerunt mundam & lætam conscientiam, & sunt sancta templa Dei, qui habitat in eis, & vita eorum delectatur. Pudori & ignominiae, quam homo contrahit sceleribus, opponit sanctificationem, id est, mundiciem corporis & animæ, qua delectatur Deus, iuxta dictum: *sancti estote, & habitabo in vobis: quia & ego sum sanctus.* Leuit. 19. v. 2. Atq; hic sane fructus bonorum operum est vberimus, nimirum quod ipse Deus pronunciat nos sanctos, quod mundam & innocentem gerimus conscientiam, quod iustitia & morum honestate sumus ornati, quod toti Ecclesiae sumus exemplo: quodq; ipse Deus testatur, se nostra consuetudine delectari, & in nobis vult habitare. Non autem sic accipiendum est hoc Pauli dictum, quasi bonis operibus sanctificemur, aut propter bona opera Deo placeamus: aut quod bona opera vitam æternam mercantur: aut quod vita æterna detur propter bona opera: Fide enim sola iustificamur & placeamus Deo propter Christum, & sanctificamur per Spiritum sanctum. Et Paulus diserte dicit *vitam æternam esse Donum Dei*, quod gratis nobis contingat propter Christum. Sed monet cum sancte viuimus & Deo seruiamus, hunc ingentem fructum nos percipere, quod opera nostra habeantur sancta, pura, & munda. Persona credens, & eius opera in fide facta, placent Deo propter solum Mediatorem Iesum Christum. Per se enim opera etiam fidelium sunt imperfecta. Quia vero persona placet, opera ipsa quoq; grata sunt Deo, & hunc immensum pariunt fructum: quod sunt sanctificatio, id est, res sancta, grata Deo, & lætitia & tranquillitate perfundens conscientiam. Ipsa autem sanctitas, honestas & mundicies fructus est vberimus bonorum operum: quo conscientia mirifice delectatur.

Finem, inquit, habetis vitam æternam: Qui sancte viuunt & seruiunt Deo, certo obtinent vitam æternam. Nemo enim sancte viuere potest, nisi sit fide reconciliatus Deo, & acceperit Spiritum sanctum. Hinc vero nequaquam colligendum est, vitam æternam tribui bonis operibus, aut dari propter bona opera. Non enim agit hic de causa, propter quam detur vita æterna: Sed ostendit studium sancte viuendi in vita æterna abunde compensatum iri: Cum scelera & turpitudines morte æterna puniantur. Ratio quidem sic colligit, ut peccata merentur mortem: Ita opera iustitiæ merentur vitam. Sed hallucinatur in eo, quod opera iustitiæ non sint perfecte bona, ut peccata perfecte sunt mala. Ut ergo viam obstruat Paulus isti errori, diserte addit, v. 23. *Stipendium quidem peccati mortem esse: sed vitam æternam esse donum Dei in Christo Iesu Domino nostro:* hoc est, vitam æternam non dari propter nostro opera, aut pro bonis operibus, sed gratis nobis contingere per Iesum Christum in fide. Ipsa autem vita æterna gratis data simul est compensatio omnium bonorum operum, quæ præstiterunt pii. Non satis commode dicit *Augustinus, vitam æternam dici donum, quia ipsa merita propter quæ detur, sunt dona Dei.* Imo Paulus vult vitam æternam propter nulla merita, nec vlla opera nostra, sed gratis propter Christum dari: Ideo adpellat donum gratuitum in Christo: Compensat tamen omnia bona opera fidelium.

Pudori opponitur sanctificatio.

Fructus bonorum operum.

Operibus bonis non sanctificamur.

Opera propter Christum Deo placent.

Opera non merentur vitam æternam.

Operum compensatio vita æterna.

C A P V T VII.

1. *An ignoratis fratres (intelligentibus enim legem loquor:) Quod lex dominatur homini quanto tempore viuit:*

2. *Nam mulier quæ sub marito est, marito viuenti lege est obligata: Quod si mortuus fuerit vir, liberata est a lege viri.*

K 2

3. Itaq;

8. *Itaq; vivente marito adultera censetur, si alteri viro se iunxerit: Quod si vero mortuus fuerit maritus, libera est a lege, ut non sit adultera, etiamsi nupserit alteri viro.*

9. *Itaq; fratres mei, & vos mortificati estis legi per corpus Iesu Christi: ut sitis alterius, qui ex mortuis est resuscitatus: ut fructum feramus Deo.*

Septimum Argumentum a similitudine ductum, quo ostendit nos in Christo iustificatos ab omni dominio legis prorsus solutos esse. Series Argumenti est huiusmodi.

Quemadmodum mulier viventi marito est devincta: eo vero mortuo, libera est ab hoc vinculo matrimonij: Ita nos devincti fuimus legi tanquam marito & domino nostro, verum non diutius, quam utriusq; vita durat.

At nos per corpus Christi mortui fuimus legi.

Ergo non sumus amplius devincti legi, ut ei fructificemus ad mortem. Sed novo marito, resuscitato Iesu Christo, cui copulati sumus, debemus obedientiam, ut Deo feramus fructus iustitiæ & vitæ.

In hac comparatione rursus pingit dominium & tyrannidem legis in nos: quod non liceat nobis excutere iugum, quamdiu legi vivimus. Cum enim homo conditus sit ad normam sapientiæ, quæ in lege ostensa est, & ab ea discedens obnoxius factus sit maledictioni legis: impossibile est ei ut hanc maledictionem excutiat, & iudicium legis contemnat, quam diu non liberatur per filium Dei.

Mirum autem alicui videri potest, quod hoc argumentum faciat ad excitandum studium novæ vitæ in iustificatis, & ad probandam bonorum operum necessitatem. Et quo consilio tribuat legi, quod caro fructum ferat ad mortem: cur non potius sic colligit: Legi adhuc devincti sumus: Ergo præstanda est obedientia. Verum Paulus fontes omnis obedientiæ spiritualis respicit. Quâ diu legis imperio detinemur oppressi, fieri non potest, ut vllum pietatis veræ adfectum induamus. Lex enim perpetuo nos damnat, quicquid absq; fide præstiterimus. Ac quo magis nos damnat Lex, hoc magis fugimus Deum, & remotiores sumus ab omni pietate, & iustitia. Aut si iudicium legis non intelligimus, legis doctrina tantum Hypocrisin quandam virtutum extorquet ab hominibus. Ergo quamdiu homo legi est subiectus & devinctus, tantum servit peccato, & fructum fert ad mortem. Lex enim non aufert malitiam cordis: sed potius auget peccatum veteris Adami: Recte igitur Paulus argumentatur: ideo non præstandam esse obedientiam, quia liberati sumus ab hoc legis dominio & exactione. Expendenda est rursus in hoc argumento doctrina de abrogatione legis. Cum enim Paulus dicit, nos esse mortuos legi, docet, nobis legem prorsus abrogatam esse.

Quomodo Lex aboleatur. Quoties autem de legis abrogatione dicitur, non est putandum aut deleri aut mutari sapientiam legis, quæ plane æterna & immota est: neque cogitandum est non debere nos amplius obedientiam. Quin ideo Lex est abrogata, ut liberati ab eius maledictione, qua premebamur, veteram iustitiam libero Spiritu præstaremus. Abrogatio itaq; legis significat ius condemnandi

di in Christo esse sublatum, & deletum esse chirographum. Ita ut quanquam iuxta legis indicium sumus meriti mortem æternam nostra inobedientia: tamen per fidem in Christum liberemur ab hac condemnatione, & gratis donemur iustitiâ & vita æterna. Hoc modo uniuersa Lex abrogata est, quo ad condemnationem: Nulla est enim condemnatio his qui credunt in filium Dei. Rom. 8. v. 1. Quod vero hic dicitur de abolita legis condemnatione: de tota lege Mosaica, & omnibus eius speciebus, nempe morali, forensi, & ceremoniali intelligendum est: Nulla enim Lex cuiuscunque sit generis, credentes in Christum vel accusare vel condemnare potest. Eo quod in Christo Iesu plenam obrinemus libertatem. Cum vero dicitur de abrogatione legum Mosaicarum quo ad obedientiam, distinguendæ sunt species legum: Ceremoniales & forenses leges ita sunt abrogatæ, ut nullam gentem amplius obligent. Exhibito enim Messia, typi sunt aboliti. At moralis lex est æterna. Atque ideo per Christum redempti sumus, ut iuxta legis sapientiam sancte vivamus non est coactione legis, sed ex libertate spiritus.

Diligenter hic attendat lector, Paulum non dicere, legem nobis mortuam esse, sed nos legi, idq; graui facit consilio. Primum ut moneat legem non aboleri vel extingui: est enim æterna Dei sapientia: neq; Evangelium esse contrarium legi: sed per Christum legis rigori esse satisfactum. Ideo enim oportuit filium Dei pati, & mortem subire, ut iudicio Dei, quod est in lege patefactum, plene satisficeret. Dicitur igitur nos esse legi mortuos, id est, nos satisfecisse pœnæ legi, ac per mortem a lege factos liberos. Id autem non est per nos factum: sed per Mediatorem Iesum Christum, qui nostro loco in cruce pependit, & maledictionem in se deriuavit. Ideo dicit, *mortui estis legi per Corpus Christi*, id est, vestro loco Christus est crucifixus & maledictione oneratus, ut vos deinceps a legis imperio prorsus immunes essetis. Vtrumq; igitur est statuendum: *Et stabili legem per Evangelium de Iesu Christo*, Rom. 3. v. 31. Et per Christum abrogari legem, quo ad nostri condemnationem.

Secundo etiam ob hanc causam Paulus dicit nos esse mortuos legi, ut moneat eos, qui per Christi corpus legi non moriuntur, vivere legi, & legem illis dominari, hoc est, maledictioni legis & iræ Dei esse subiectos. *Quicumq; enim non credit in filium, vitam non videbit: Sed ira Dei manet super ipsum.* Ioh. 3. v. 36.

Ut siamus alterius, qui ex mortuis resurrexit, ut fructificemus Deo.

Non solum causam finale ostendit, propter quam per Christum a legis rigore & exactione liberati sumus, videlicet non ut licentia scelerum impunita nobis concedatur: Sed ut Deo feramus fructum, id est, ut sanctimonia vitæ, & vera obedientia Deo grata præstemus: Verum etiam altissimam copulationem Christi & credentium describit. Et pingit hic spirituale matrimonium, quod est inter Christum sponsum & Ecclesiam sponsam. Quæ imago immensam continet consolationem. Monet enim Christum esse carnem de carne nostra. Et uniuersa Christi bona nobis communicata, nos unum esse corpus, & unum Spiritum cum ipso, & ab ipso per Spiritum S. & viuificari, & fecundari totam Ecclesiam. Christum perpetuo adesse suæ Ecclesiæ nutritorem, consolatorem, defensorem.

5. *Quando enim eramus in carne, adfectus peccatorum, quæ per legem sunt operabantur in membris nostris, ad fructificandum morti.*

6. *Nunc autem liberati sumus a lege, mortui ei quo detinebamur: ut nos seruiamus in nouitate Spiritus & non in vetustate literæ.*

Octauum

Totam Mosis Legem abolitam esse.

Obedientiæ Legis non prorsus abolita.

Lex non est nobis mortua nobis,

Unio Christi cum fidelibus.

Consilium Pauli in usu huius argumenti.

Homo quamdiu devinctus est legi servit peccato.

Quomodo Lex aboleatur.

Octauum & vltimum Argumentum à causis efficientibus.

Cessante causa, debet cessare effectus: & posita noua causa, nouus effectus sequi debet.

Sed causa prauorum adfectuū, quæ nos, cum in carne essemus, obstrinxit seruituti peccati, quæ fuit Lex, abolita est: successit vero noua causa, videlicet Spiritus à Christo communicatus.

Ergo literæ legi non debemus amplius seruire peccato, sed nouitate vitæ obtemperare Spiritui sancto.

Legis effectum augeat peccatū.

IN hoc Argumento rursus vrget Paulus effectum legis in carne, quod videlicet non operetur iustitiam, sed magis excitet & augeat peccata. Quia enim hominis natura tota est corrupta peccato: & rea iudicio Dei propter immundiciem, legis seuera sententia non potest in homine sanctos motus excitare: sed magis operatur iram, auget fugam conscientie à Deo, inicit terrores, desperationem & indignationem. hi sunt tristissimi adfectus peccatorum: Non quidem per se hæc operatur. Lex quæ sancta est: sed per accidens: quia natura hominum immunda & praua est. Atq; ideo nondum liberati & renouati: fructificamus legi ad mortem. Postquam vero per filium Dei à maledictione legis liberati & Spiritu S. donati sumus: Lex non operatur amplius tales peccatorum affectus: Quia tum nouus homo dominatur, qui non seruit in vetustate literæ, hoc est, iuxta adfectus carnis, & iuxta legis coactionem: sed in nouitate Spiritus; hoc est, ex fide in Spiritu sancto.

Legis effectum per accidens.

DE LEGE.

DISPUTATIONE, de noua obedientie necessitate, absoluta, redit ad intermissam Methodum de lege. Nam in hac controuersia plurimū refert, vt recte intelligatur doctrina de lege. Quid sit, vnde sit, de qua specie Paulus loquatur: quo sine lata sit lex: qui sint eius effectus, quæ cognata, quæ pugnancia. Quid enim sit peccatum, & quid mereatur, sciri nequit, nisi legis sapientia probe cognita.

7. Quid dicitur dicemus? Num Lex peccatum? Absit.

Quomodo Lex augeat peccatum.

QUIA supra dixit, per legem augeri peccatum, & adfectus peccatorum per legem in membris effici caces esse: poterat obiici: Ergo legem esse rem malam, vt peccati causam. Verum respondetur peccati auctiorem & vires, non esse proprium effectum legis: Sed potius deprauatæ naturæ. Lex tantum est occasio exuscitans peccatū, scubans in homine Lex auget peccatū nō effectiōne, sed tantū reuelatione. Hinc iam multæ oriuntur quæstiones: An Lex sit res bona: An Lex in Ecclesia sit docēda: An Lex profit ad iustificationem, & ideo sit lata, vt homo ei obtemperando habeat vitam æternam.

Lex est Sancta.

Legem esse rem iustam & sanctam, diserte affirmat Paulus, vt patet ex causa efficiente, & ex effectu: Deus enim causa est legis, qui eam in creatione patefecit, & in Synai monte reuelauit. At quia in ea patefit sapientia, iustitia, & bonitas Dei: atq; primum data sit homini ad vitam, non potest non esse sancta, iusta, & æterna. Quod vero Lex perpetuo in Ecclesia sit docēda, manifestissimum est: nam sine lege peccatum cognosci non potest. Oportet autem peccatum intelligi, vt homines agant pœnitentiam. Ergo & legem prædicari oportet. Atq; hanc ob causam promulgatio legis in monte Synai facta est: Omnes Apostoli docuerunt legem, & ea accusarunt peccata generis hu-

Lex semper est docēda.

mani & ostenderunt iudicium Dei. Vt Paulus, Rom. 1. 2. 3. & Christus Matth. 5. v. 18. non veni soluere legem, sed implere. Item: predicare in nomine meo pœnitentiam & remissionem peccatorum. Luc. 16. v. 47. Est igitur furor horrendus, quod Antinomi conātur tollere legem ex Ecclesia.

Quo consilio & fine autem Lex lata & promulgata sit, & perpetuo in Ecclesia docēda sit, grauissima est disputatio. Semper enim Hypocritæ imaginantur ideo latam esse legem, vt per eam impetrent hæreditatem vitæ æternæ: ac facile sibi persuadent esse in ipsorum arbitrio & potestate positum vt præstent obedientiam legi debitam. Sed Paulus longe diuersum hic adstruit. Docet legem non modo non seruire iustificationi & saluti nostræ, verum multo magis cedere nobis in mortem & condemnationem. Idq; non vicio legis, sed ob nostræ nature defectū: & propter peccatum nobis innatum, & cordi inhærens Flagitat enim Lex Dei perfectam & integram exterioritatem & interioritatem obedientiam, iuxta iudicium Dei Spirituale: & vt homo congruat cum lege iuxta omnes vires corporis & animæ. Iudicium enim Dei tale est, vt flagite non solum externam qualemcunq; disciplinam, qua oculi, lingua, manus, continentur in officio, sed multo magis vt mens plena sit notitia Dei, & careat omni dubitatione & errore. vt voluntas sit recta & iusta, cōiuncta Deo, aduersaq; omni iniustitiæ. Vt adfectus cordis sint puri, & ab omni labe alieni. Atq; vt integer homo præstet Deo perfectam & omnibus numeris absolutam, eamq; spirituale obedientiam, ad quæ homo primitus à Deo est conditus: & qualem præstant Angeli. Quod si vero in minimo peccarit homo: totius legis transgressor est factus. Iacob. 2. v. 10. Itaq; qui dubitationem de Deo vel de iustitia in mente admittit, vel impurum motum in corde, obnoxius est maledictioni, & iudicio legis. Cum ergo ea sit viciositas humanæ nature, vt homini sit impossibile carere omni dubitatione, & prauis adfectibus: Lex non potest nobis adferre vitam, sed tantum denunciat mortem. Atq; idcirco Lex lata est, vt nobis hæc nostrā immundiciem & prauitatem demonstraret, & iram Dei & meritam pœnam indicaret, non vt desperaremus, sed vt agnita nostra miseria, intelligeremus opus nobis esse Mediatore & liberatore. Hunc vsum legis passim inculcat Paulus Rom. 4. v. 15. Lex iram operatur. 1. Cor. 15. v. 56. Virtus peccati Lex est. Gal. 3. v. 10. Qui sub lege sunt, sub maledictione sunt. 2. Cor. 3. v. 9. Lex est ministerium damnationis. Ita & hoc loco: Rom. 7. peccatum non cognoui nisi per legem.

Ac 2. Cor. 3. Insigni pictura describit cœcitatē eorum, qui Mosen recta facie intuentur, id est, qui legis diuinæ spirituale iudicium non considerant: vt cum dicitur: Exod. 2. v. 3. Non habebis Deos alienos: non tantum prohibetur adoratio idolorum, vel Epicureus Dei contemptus: sed omnis generis idolatria; si quis suis donis, sapientia, doctrina, vel suis opibus nimium fidat. Item: quod vacamus dilectione, & timore Dei. Item: Omnis dubitatio de Deo, impatientia, amor sui. Item: quod vitam Confessione anteferimus: quod non ex tota anima & totis viribus Deum diligimus, supra vniuersam rerum naturam. Sic etiam in aliis præceptis. Cum ergo propius aspicitur legis iudicium, tum facile colligitur per eam non commendari nostram iustitiam: Sed tantum reuelari nostrum peccatum, & deprauatam naturam. Exemplo sit Phariseus Luc 8. Is sibi persuadet se probe satisfecisse legi, quia obtectam Mosi faciem intuetur. Quod si velum detrahat, tum videbit, quam nihil in sese præter sordes, videlicet contemptum Dei & Mediatoris, dubitationē, admirationē sui, odium proximi & similia mala reperiat. Ita ex hoc loco doctrina de legis officio petatur.

Sed peccatum non cognoui nisi per legem. Concupiscentiam non noui nisi Lex dixisset Non concupisces.

Antinomi.

Quo consilio Lex sit lata.

Mosis facies obtectæ.

Deut. 5. v. 7.

Origenes. Hieronymus.

Quā Paulus legem intelligat.

Origenis.

Concupiscentia quid.

Lex efficitur in Paulo.

Concupiscentia omnem avaritiam complectitur.

9. & 10. precepti sententia.

Hoc dictum quam diligentissime obseruetur. Est enim refutatio illustris futillum & peregrinarum interpretationum, quas Origenes & Hieronymus attulerunt, qui fingunt, Paulum tantum legibus ceremonialibus detrahere vim iustificandi. At hoc loco patet, Paulum loqui de lege morali, vt de præcipua parte legis diuinę Lex, inquit, dicit, non concupisces. Hinc didici concupiscentiam esse peccatum.

Multiplex doctrina in hoc dicto continetur, I. Refutat falsam interpretationem Origenis: Paulum tantum loqui de lege ceremoniali. II. Docet quod sit officium legis nimirum, reuelare peccatum, & incutere conscientię terrores. III. Refellit Pontificios, qui negant hoc præceptū de non concupiscendo ad nos pertinere. IV. Obseruandum est quid Paulus vocet concupiscentiam. Nimirum non tantum interiores adfectus & libidinem carnis, sed totam humanę naturę immundicię & prauitatem: Quod mens prona est ad errores & dubitationem de Deo: quod voluntas est inimica Deo: quod homo confidit propria sapientia & virtute: quod gignit errores & format sibi idola: quod impatienter fert crucem: incēditur ira, inuidia, liuore, æmulatione. Quod cor vacat dilectione & timore Dei, est securum, & pronū ad maliciā. Totū hoc triste malum in natura humana Paulus vocat concupiscentiā. V. Quinto docet tanta esse tenebras in mente humana, vt non possimus sine officio legis & illuminatione Spiritus sancti nostram miseriam, naturę immundicię & sceditatem peccati intelligere.

8. *Occasionem autem accipiens peccatum per mandatum, operatum est in me omnem cupiditatem.*

EXPOSITIO Paulus quid Lex effecerit in ipso: quod videlicet non tantum docuerit quid sit peccatum, verum etiam eum traduxerit ad sui ipsius considerationem, quodq; peccatum, nimirum malum Originis, per legem sit operatum in ipso Paulo omnem concupiscentiam: id est, quod Paulum excitauerit ad tristem hanc considerationē, quod in ipso omnis generis concupiscentię dominarentur. Vnde sequitur lege tantum nostram naturam damnari.

Quod dicit peccatum occasionem accepisse per legem. Intelligendum est de reuelatione corruptę naturę. Peccatum, id est, vicium naturę, prauitas in nobis herens, quę ante legem latebat, cum esset excitata per legem, operata est, id est, exeruit, & prodidit omnem concupiscentiam, id est, omnis generis prauos adfectus, cum mentis, tum voluntatis & cordis. Vocabulo enim concupiscentię Paulus complectitur omnis generis prauos & inordinatos adfectus: vbi cor contra Dei verbum mouetur. Nam cum Lex vetat, ne quis concupiscat domum proximi sui, prohibet Lex avaritiam, ne cor ardeat pleonexia. Ac vniuersa avaritiarum virium humanatum, quę discrepat à lege Dei, nomine concupiscentię comprehenditur.

Et duo postrema præcepta 9. & 10. quę prohibent concupiscentiam sunt quasi expositio totius decalogi: quod singula præcepta, non tantum externam obedientiam: sed multo magis internam omnium adfectuum puritatem & mundicię flagitent. Concupiscentia est igitur pugnans cum 9. præcepto, quando mens humana prona est ad idolatriam, ardet veri Dei odio, & delectatur licentia fingendi noua numina. Item cum delectatur erroribus, & abhorret à verbi diuini cancellis: Cum cor fremit impatientia aduersus Deum in afflictionibus. Hęc omnia mala voce concupiscentię comprehenduntur. Ac fatetur Paulus se huiusmodi morbos in se ipso depræhendisse, postquā peccatum, id est, naturę vicium per legem sumeret occasionem: Non quod hi morbi antea non fuerint in Paulo: Sed quod ab eo non sentiretur, dum legem ignorabat, Idco addit.

Sine lege enim peccatum est mortuum.

ID est, peccatum nec agnoscitur, nec premit hominem, neq; dolores conscientię excitat, dum legis agnitio & exactio abest. Quam diu enim homo non intelligit iudicium Dei, nec videt ante oculos supplicium, nec iudicat se peccare, nec metuit sibi, sed secure viuit. Semper quidem fuit lex & perpetuo sonat in genere humano: sed magna pars hominū eam ignorat aut contemnit: ideoq; secure viuunt, nam peccatum est mortuum: id est, quiescit, non exerit suas vires. Vt Iudas cum proderet Christum, erat eius peccatū mortuum, legem enim contemnebat, & admonitiones Christi adspernabatur: sed cum Lex veniret, reuixit peccatum. Cubat enim peccatum præ foribus in loco valde inquieto: vbi celerrime excitatur. Sic mortuum fuit peccatum in Dauide, quando cæde cumulauit scelus adulterii. Non enim sentiebat stimulos conscientię, metuebat leuerum Dei iudicium. At cum Nathan legem ei proponeret & diceret: tu es ille vir, qui reus est mortis, 2. Reg. 12. v. 7. ibi reuixit peccatum & horrendas accepit vires in conscientia, ita vt clamaret: Non est pax ossibus meis, nec sanitas in carne mea. Psal: 38. v. 4.

Peccatum mortuum.

9. *Ego aliquando sine lege viuebam.*

SVO exemplo docet, quomodo peccatum dormiat sine lege absente lege: sed veniente lege peccatum reuiuiscat. Sine lege viuere, est carere vero intellectu iudicii diuini, & non agnoscere suam culpam, atq; ita in carnali securitate viuere. Vixit autem Paulus sine lege, cum Phariseus esset, ante conuersionem. Tum enim legem non intelligebat, quod internam, spiritualem & perfectam obedientiam flagitaret. Putabat se legi fatis fecisse, & se sua virtute coram Deo esse iustum: Ita q; concupiscentiam esse peccatum non agnoscebat: non metuebat Dei iram, licet in horrendis peccatis viueret: adeo vt esset vastator Ecclesię, & hostis filii Dei. Verum hæc peccata tum erant mortua, & molli- ter in Pauli conscientia cubabant. Sic maxima hominum multitudo viuit absq; lege. Quod hic delirat Origenes de anima Pauli quę vixerit absq; lege, indignum est refutatione. Loquitur enim de se nondum conuerso, cum Pharisæicis erroribus adhuc detineretur.

Origenes.

Veniente autem mandato, peccatum reuixit.

10. *Ego autem mortuus sum.*

HIC describit initium suę conuersionis. Cum enim propius legem incepit adspicere, peccatum, quod dormiebat, excitatum est, & infandos in conscientia cruciatus excitauit. Diligenter obseruetur, quod dicit lege veniente: monet enim diuinitus inspirari verum legis intellectum. Paulus à iuuentute audiuerat legis doctores: sed ab illis nō accepit veram legis notitiam. Cum vero Christus ipsum alloquitur, Saulo quid me persequeris, Act. 9. v. 4. hic incipit delabi velamen ab oculis ipsius, vt propius legis sententiā possit intueri. Non igitur in hominis arbitrio est positum, vt Lex veniat & excitet peccatum, sed in Dei voluntate.

Verus legis intellectus à Deo.

Ac quoties Deus corda hominum tangit suo Spiritu, vt legem intelligant, suam miseriam videant, & Dei iram metuant, tum venit Lex. Atq; hoc est verę conuersionis Exordium in homine: Peccatum, inquit, reuixit, id est, antea quidem hærebat in me peccatum, sed erat mortuum, dormiebat, nullas eius pū- ctiones sentiebam: conscientia erat sine metu & terrore. Cum vero Lex excitauit dormiens peccatum, tum cepit viuere, id est, horrendas suas vires exeruit, adeo vt ego sim mortuus: hoc est, mentis interitum ante oculos sentirem, & non essem par sustinendo oneri peccati. Descriptio est veri pauoris & penitentię, quales passim in Prophetis extant: Quasi Leo contriuit omnia

omnia

ossa mea: Esa. 38. v. 13. Non est sanitas in carne mea: neque pax ossibus meis à facie peccatorum meorum. Psal. 38. v. 4. Neque potest vlla voce humana horrendus dolor, qui ex mala conscientia oritur, satis exponi. Quod dicit se mortuum Paulus, significat quod de se & sua iustitia desperarit.

Et deprehensum est mihi mandatum, quod in vitam institutum erat, ipsum in mortem cedere.

11. *Nam peccatum occasionem accipiens per mandatum, decepit me, & per illud me interfecit.*

PL ENIUS adhuc exponit, quod Lex, quæ in vitam lit data, eiecit ei in mortem. Quod ideo toties inculcat, ne quis præsumat vel speret se ex lege posse vitam adipisci. Accurate autem monet, viciu non esse in lege. *Deprehensum est, inquit, quod Lex quæ in vitam erat data &c.* quo testimonio excusat legem, quod ea nõ sit causa efficiens mortis. Nam si Lex per se mortem inferret cõscientiis, culpa in ipsum legis latorem Deum recideret. Sed fatetur Paulus, legem in vitam esse datam, scilicet prima sua origine. Nam in prima creatione condidit Deus hominem ad imaginem suã, & indidit ei sapientiam legis, non vt per eam moreretur, sed vt voluntatem Dei intelligeret, & per obedientiam viueret. Accum Lex repetita est, hæc appendix est adfixa: *Qui fecerit ea, uiuet in eis; Leuit. 18. v. 6.* vt testaretur Deus, non vicio legis, sed naturæ nostræ fieri, quod per legẽ iustificari nequeamus. Lex enim ostendit, qualem obedientiam Deus requirat. Monstrat etiam viam ad vitam æternam, diserte etiam promittit vitam æternam, & omnia bona, cum conditione impletæ obedientiæ. Sed quia amissæ sunt vires peccato, ita vt obedientiam præstare nequeamus, morti nos adiudicat Lex: quæ tota culpa in nobis residet. Non est igitur vt legem accusemus, sed nostra corrupta natura deploranda & peccatum agnoscendũ est.

Obseruandum est, quod dicit Apostolus *legem ad vitam datam fuisse*: Et quidem de vita æterna loquitur Paulus: Non enim purandum est legem tantum promittere bona corporalia & huius vitæ, sed etiam æterna. Christus inquit: *Si vis in vitam ingredi, serua mandata.* Matth. 19. v. 17. Et Paulus agens de salute æterna, citat ex Moise iustitiam legis: *Qui fecerit ea, uiuet in eis.* Rom. 10. v. 5. Et hoc loco cum dicit, legem esse spiritualem, docet, cum spiritualement obedientiam à lege flagitari, tum spirituales promissiones ei annexas esse. Sed cum hac conditione promittit Lex vitã, si eam integre seruemus: quod in hac fragilitate humana impossibile est. Ideoq; peccatum occasione accepta per legem: id est, manifestata & excitata per legem nos interficit.

12. *Lex igitur est sancta, & mandatum sanctum, iustum & bonum.*

QVIA demonstrauit causam mortis proprie non ex lege, sed ex peccato esse, concludit legem esse sanctam & iustam. Est enim sapientia illa diuina, quæ dicit: *erunt iustitiam à peccato, veritatem à mendacio, & creaturam rationalem obligat Deo.* Detestandi sunt igitur *Antinomi*, qui legem ex Ecclesia exterminare conantur, tanquam rem malam vel noxiam conscientiis.

13. *Quod igitur bonum, mihi factum est mors: absit: sed peccatum: vt adpareat quod peccatum mihi per bonum operetur mortem: vt fiat supra modum peccans peccatum per mandatũ.*

RVSUS occurrit obiectioni, ne quis dicat: Bonæ causæ non potest esse malus effectus: Sed Lex est

sancta, iusta, & bona: Ergo mortem non potest operari. Respondet vt supra: peccatum esse causam mortis, non legem. Est ergo fallacia secundum non causam vt causam. Hoc solum dicit efficere legem, quod reuellet, excitet & manifestet peccatum, & vires eius acuat. *Vt appareat, inquit, peccatum, vt sit supra modum peccans peccatum.* Rursus vrget Paulus vltimũ & officium legis in hac corrupta natura: quod est manifestare & vires excitare peccati. Sicut alibi: *Atulens mortis peccatum est: virtus autem peccati Lex.* I. Cor. 15. v. 56. Supra modum peccans peccatum nominat. A postolus peccatum in conscientia manifestatum, & in ea horrendos ciens pauores. Supra modum peccans peccatum fuit, quando Aaron suam turpitudinem & idolatriam, quam commiserat, adspexit: & audiuit vocem: *Deus est ignis consumens.* Deut. 4. v. 24. *Deus voluit contere te.* Cap. 9. v. 20. Supra modum peccans peccatum fuit in Adamo, quando audiuit vocem Dei, arguentis eius inobedientiam, & poscentis eum ad iudicium, *Adam ubi es,* Gen. 3. v. 9. Supra modum peccans peccatum fuit in Davide quando clamauit: *Quoniam sagitta tua infixæ sunt mihi: & manus tua premit me. Non est sanitas in carne mea à facie ira tua: non est pax ossibus meis, à facie peccatorum meorum.* Pl. 38. v. 3. 4. Item: Hiskia clamauit. *Tanquam Leo contriuit omnia ossa mea.* Esa. 38. v. 13. In his peccatum per legem factum est supra modum peccans peccatum. Senserunt enim horrendam Dei iram: aspexerunt scditatem peccati, intellexerunt iudicium legis, & ante oculos habuerunt æternam damnationem. Hæc atrocissima vis peccati, quæ mera fulmina immittit conscientiæ, non sentitur, sed quodam modo sepulta iacet, quam diu homo est securus. Sed excitatur peccatum vel aculatione legis, vel graui calamitate, vel diuinitus incullis terroribus. *Peccatum tuum, inquit scriptura, cubat ante fores,* hoc est, non mordet conscientiam, quiescit & dormit. Gen. 4. v. 7.

Quando veto excitatur lege, tum exerit suas vires, accendit sensum iræ Dei horrendum, onerat conscientiam maledictione legis, incutit metum æternæ damnationis: ac facit supra modum peccans peccatum, vt homo amplius ferendo non sit, teste Dauide, *Pla. 130. v. 3. si iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit?* Vnde & Cain vociferatur: *manus est peccatum, quam vt condonari possit.* Gen. 4. v. 13. Adeo incredibile onus est peccatum peccans, viuens, sciuens & tumultuans in conscientia, nisi fiat remissio propter dominum nostrum IESVM Christum Mediatorem.